
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 231 del 07/05/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE E CORREZIONI SUL CAPITOLATO APPROVATO 
CONDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1111 DEL 28/02/2020 E N. 1826 DEL 
14/04/2020
CIG:8270605F24

La sottoscritta Ist. Dir. Annamaria Vindigni, Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi 

in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del 

Dpr 62/2013

Premesso che:

- con determinazione dirigenziali n. 1111 del 28/02/2020 è stato approvato il capitolato per la gara 

d’appalto per i servizi complementari per il funzionamento del canile sanitario comunale per 24 

mesi.

- con determinazione dirigenziali n. 1826 del 14/04/2020 è stato modificato ed approvato il 

capitolato per la gara d’appalto per i servizi complementari per il funzionamento del canile sanitario 

comunale per 24 mesi.

Rilevata la necessità di apportare ulteriori modifiche ed integrazioni al capitolato d’appalto di che 

trattasi come segue:

l’art. 7, comma 1, “Il servizio dovrà essere svolto dall’appaltatore con i propri mezzi tecnici, 

attrezzature e macchine,mediante la propria organizzazione e a suo rischio. con proprio personale 

o con personale che l’impresa aggiudicataria dovrà assumere, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 50 del D. Lgs.50/2016, come modificato dall’art. 33 del d.lgs. n. 56/2017, e del CCNL 

relativo al personale dipendente addetto al servizio del precedente appalto” verrà modicato nel 

seguente modo:



Pagina 2/4

“Il servizio dovrà essere svolto dall’appaltatore con i propri mezzi tecnici, attrezzature e macchine, 

mediante la propria organizzazione e a suo rischio.

L'impresa aggiudicataria nell'espletamento del servizio si avvarrà del proprio personale con 

obbligo di assumere il personale dipendente addetto al servizio del precedente appalto ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 50 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 33 del d.lgs. n. 

56/2017, e del relativo CCNL. Tale obbligo di riassorbimento del personale, sarà armonizzato con 

l’organizzazione aziendale prescelta dal nuovo affidatario nella misura e nei limiti in cui sia 

compatibile con il fabbisogno richiesto per l’esecuzione del contratto e con la pianificazione e 

l’organizzazione definita dall'impresa aggiudicataria."

Ritenuto,pertanto, necessario modificare il capitolato con le descritte modifiche, ferma restando, in 

ogni sua parte la determinazione dirigenziale n. 1111/20 e la determinazione dirigenziale n. 1826/20 

non in contrasto con le modifiche apportate in questa determinazione.

Ritenuto che non occore un nuovo impegno di spesa, in quanto le modifiche apportate non incidono 

sull’importo già stanziato.

Ritenutala propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi;

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il regolamento di 

contabilità dell’Ente;

Vista la deliberazione del C.C. n. 84 del 31/12/2019 di approvazione della nota di aggiornamentodel 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e del Bilancio di previsione 2020/2022– 

anno 2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Consideratoche la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi,al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm. ii.;

Vistol’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 

determinazioni dirigenziali;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana.

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;



Pagina 3/4

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1.Di modificare il capitolato con le modifiche descritte nella prte in narrativa, ferma restando, in 

ogni sua parte la Determinazione Dirigenziale n. 1111/20 e  e la determinazione dirigenziale n. 

1826/20 come segue

l’art. 7, comma 1,

“Il servizio dovrà essere svolto dall’appaltatore con i propri mezzi tecnici, attrezzature e macchine, 

mediante la propria organizzazione e a suo rischio.

L'impresa aggiudicataria nell'espletamento del servizio si avvarrà del proprio personale con 

obbligo di assumere il personale dipendente addetto al servizio del precedente appalto ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 50 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 33 del d.lgs. n. 

56/2017, e del relativo CCNL. Tale obbligo di riassorbimento del personale, sarà armonizzato con 

l’organizzazione aziendale prescelta dal nuovo affidatario nella misura e nei limiti in cui sia 

compatibile con il fabbisogno richiesto per l’esecuzione del contratto e con la pianificazione e 

l’organizzazione definita dall'impresa aggiudicataria.

2.Di approvare il capitolato modificato allegato al presente atto, che ne fa parte integrante e 

sostanziale.

3.Di dare atto che le modifiche apportate non comportano una modifica dell’importo dell’impegno 

provvissorio n. 35, giusta deterrminazione dirigenziale 1111 del 27/02/2020

4.Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario per i controlli e 

i riscontri contabili.

5.Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura del Responsabile del servizio 

gestione reti informatiche, nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione trasparente" 

sottosezione “Bandi di Gare e Contratti”

Il Responsabile del Procedimento: f.to Annamaria Vindigni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/05/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


